
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 831 del 21/10/2022

UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Edilizia Sanitaria ex art. 20 L. 67/88 - III fase di completamento, scheda 58: “servizi d’ingegneria ed
architettura relativi all’individuazione del direttore dei lavori per la “Realizzazione di un Edificio a 3
piani da destinare a Bunker per radioterapia – Medicina Nucleare – Unità spinale – Recupero e
Riabilitazione Funzionale e Neuro -Riabilitazione ed ambulatori”, presso l’A.O.R.N. di Caserta; Nomina
commissione giudicatrice.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 21/10/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Edilizia  Sanitaria  ex  art.  20  L.  67/88  -  III  fase  di  completamento,  scheda  58:  “servizi
d’ingegneria ed architettura relativi all’individuazione del direttore dei lavori per la “Realizzazione di un
Edificio a 3 piani da destinare a Bunker per radioterapia – Medicina Nucleare – Unità spinale – Recupero
e Riabilitazione Funzionale e Neuro -Riabilitazione ed ambulatori”, presso l’A.O.R.N. di Caserta; Nomina
commissione giudicatrice.

Direttore  UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso che 

- con delibera n. 725 del 3/09/2018 è stato approvato lo studio di fattibilità per la “realizzazione di un
Edificio a 3 piani da destinare a: Bunker per radioterapia – Medicina Nucleare – Unità spinale –
Recupero e Riabilitazione Funzionale e Neuro-Riabilitazione ed ambulatori”, a servizio dell’Azienda
Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta, al fine di poter accedere ai fondi di investimento
di cui al programma per l’edilizia sanitaria, ex art. 20 della L. 67/88 - III fase – completamento;

- la Regione Campania in data 23/08/2019 ha sottoscritto l’accordo di programma degli investimenti
sanitari, di cui all’art. 20 della L. 67/88 (Completamento della III fase), nel quale l’intervento di cui
in oggetto risulta ammissibile; 

- con delibera  n.  17 del  26/06/2020,  veniva aggiudicato a seguito di  indizione gara il  servizio di
progettazione  definitivo  ed  esecutivo  relativo  alla  “Realizzazione  di  un  Edificio  da  destinare  a
Bunker per radioterapia – Medicina Nucleare – Unità spinale – Recupero e Riabilitazione Funzionale
e  Neuro-Riabilitazione  ed  ambulatori”,  all’RTP Main  Management  e  Ingegneria  Srl  -  Servizi
Integrati Srl – ing. Filippo Cavuoto srl;

- con nota  prot.  n.  37/2021 del  30/06/2021 il  RTP Main  Management  e  Ingegneria  Srl  -  Servizi
Integrati Srl – ing. Filippo Cavuoto srl provvedeva a trasmette il progetto esecutivo;

- in data 27/08/2021 la Direzione Generale della Programmazione Sanitaria del Ministero della Salute
decreta l’ammissione a finanziamento per l’intervento in oggetto, attribuendo all’intervento il codice
n. 150.150907.H.075;

- in data 19/10/2021, con delibera dirigenziale n. 100 viene approvato l’impegno di spesa da parte
della Regione Campania;

- con delibera n. 540 del 07/07/2022 è stato nominato RUP dell’intervento in oggetto l’Arch. Antonio
Rocchio, in luogo dell’arch. Virgilio Patitucci; 

- con delibera 663 del 25/08/2022 sono stati approvati gli atti e l’indizione gara per affidare i servizi di
cui in oggetto; 

- in  data  01/09/2022  è  stata  pubblicata  la  procedura  di  gara  relativa  ai  servizi  d’ingegneria  per
individuare un Direttore dei Lavori per la “Realizzazione di un Edificio da destinare a Bunker per
radioterapia – Medicina Nucleare – Unità spinale – Recupero e Riabilitazione Funzionale e Neuro-
Riabilitazione ed ambulatori”;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- che  in  data  03/10/2022,  termine  di  ricezione  delle  offerte,  sono  pervenute,  tramite  piattaforma
telematica di SORESA spa, offerte da parte di operatori economici; 

Considerato 

- che,  ai  sensi  dell’art.  77 del  D.L.gs  50/2016 e s.m.i.,  occorre  provvedere,  dopo la scadenza del
termine  fissato  per  la  ricezione  delle  offerte,  alla  nomina  dei  componenti  della  commissione
giudicatrice e del presidente di gara;

- che con delibera n. 866 del 01/12/2021 è stato approvato il regolamento relativo ai compensi dei
componenti esterni delle commissioni giudicatrici, di cui all’art.77 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

- che,  ai  fini  della  valutazione  dei  compensi,  il  Responsabile  del  Procedimento  ha  attribuito
all’intervento un grado di complessità “alto”, con un valore del coefficiente di calcolo pari a 0,8;

- l’arch.  Valerio Scozzafava,  dipendente dell’AORN di  Caserta,  si  è reso disponibile a ricoprire il
ruolo di componente di commissione di gara; 

Vista

la Legge n. 120 del 2020, che sospende sino alla data del 30/06/2023 la possibilità di poter selezionare i
commissari di gara dall'Albo istituito presso l'ANAC, di cui all'art. 78 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;    

Dato atto che 

- per quanto sopra indicato, questa AORN, con nota prot. nn. 16344/u del 21/05/2021, 20831/u del
06/07/2022 e 28710/u del 06/10/2022, ha inviato a tutte le ASL, AA.OO. e I.R.C.C.S. Campane una
richiesta di interpello finalizzata all’acquisizione di nominativi di tecnici esperti, ai sensi dell’art. 77
co. 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  idonei a ricoprire il  ruolo di componenti della Commissione
giudicatrice relativa alla procedura di gara in oggetto;

- a seguito delle suindicate richieste d’interpello, tra gli altri, l’Istituto Nazionale Tumori IRCCS –
Fondazione Pascale- con nota prot. n. 21592 del 30/06/2021, ASL Caserta con nota prot. 699391/T
del 27/05/2021, ASL Benevento con mail del 02/08/2021 e ASL Napoli3Sud con nota prot. 107820
del 31/05/2021, San Giuseppe Moscati con nota prot. 23078 del 13/07/2022, Azienda Ospedaliera
dei Colli con nota prot. AOC/38018 del 12/10/2022, ASL napoli2nord con nota prot. 44426/u del
12/10/2022, hanno inviato i nominativi di tecnici disponibili a svolgere l’incarico di cui si necessita,
agli atti della UOC ingegneria ospedaliera;  

Rilevato 

- che la UOC ingegneria ospedaliera, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., ha selezionato i
professionisti esperti, idonei a ricoprire il ruolo di presidente e commissari di gara per la procedura
in oggetto, tra tecnici con comprovata esperienza professionale, utilizzando il principio di rotazione
tra i partecipanti, ai sensi dell’art. 36, co.1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- che la spesa per remunerare i due componenti esterni della commissione di gara, complessivamente
pari ad € 4.715,00 (calcolata utilizzando come riferimento il regolamento approvato con delibera n.
866 del 01/12/2021), che trova capienza nel quadro economico approvato con Delibera n. 567 del
12/07/2021 - conto economico 2010101100 destinato a finanziamento per investimenti ex art. 20 L.
67/88;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visti inoltre 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,

- il regolamento relativo ai compensi dei componenti esterni delle commissioni giudicatrici, di cui
all’art.77 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii , approvato con delibera n. 866 del 01/12/2021; 

- il regolamento Aziendale di Amministrazione e Contabilità vigente;

Attestata

la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

P R O P O N E

1. di nominare:

 ing.  Raffaele  Matrisciano  Dirigente  della  S.C.  progettazione  e  manutenzione  Edile,  impianti
tecnologie, presso I.R.C.C.S. – Fondazione Pascale -, quale Presidente di gara, 

 ing. Angela De Santis Collaboratore tecnico Professionale, presso Azienda Ospedaliera dei Colli,
quale componente esterno della commissione di gara;

 arch. Valerio Scozzafava Collaboratore tecnico Professionale, presso A.O.R.N. di Caserta, quale
componente interno della commissione di gara; 

2. di imputare la somma complessiva di € 4.715,00 lordo (di cui € 2.415,00 al Presidente di gara e €
2.300,00  al  componente  esterno  della  commissione  di  gara),  quale  compenso  per  la  commissione
giudicatrice sul conto economico 2010101100 destinato a finanziamento per investimenti ex art. 20 L.
67/88;

3. di trasmettere copia del presente atto al  Collegio Sindacale,  ai  sensi di  legge,  alla U.O.C. Gestione
Economico-Finanziaria; 

4. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, vista l’urgenza nel procedere ad avviare la fase di
aggiudica della procedura in oggetto;

IL DIRETTORE U.O.C. INGEGNERIA 
OSPEDALIERA 

Arch. Antonio Rocchio

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gaetano Gubitosa

 nominato con DPGRC n. 76 del 10/06/2020
 insediatosi con giusta deliberazione n°1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore U.O.C. Ingegneria Ospedaliera 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo sotto riportati:

Direttore Sanitario Dott.ssa Angela Annecchiarico  _______________________

Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara      _______________________

D E L I B E R A

per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. NOMINARE:

 ing.  Raffaele  Matrisciano  Dirigente  della  S.C.  progettazione  e  manutenzione  Edile,  impianti
tecnologie, presso I.R.C.C.S. – Fondazione Pascale -, quale Presidente di gara, 

 ing. Angela De Santis Collaboratore tecnico Professionale, presso Azienda Ospedaliera dei Colli,
quale componente esterno della commissione di gara;

 arch. Valerio Scozzafava Collaboratore tecnico Professionale, presso A.O.R.N. di Caserta, quale
componente interno della commissione di gara; 

2. IMPUTARE  la somma complessiva di € 4.715,00 lordo (di cui € 2.415,00 al Presidente di gara e €
2.300,00  al  componente  esterno  della  commissione  di  gara),  quale  compenso  per  la  commissione
giudicatrice sul conto economico 2010101100 destinato a finanziamento per investimenti ex art. 20 L.
67/88;

3. TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, alla U.O.C. Gestione
Economico-Finanziaria;

4. RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, vista l’urgenza nel procedere ad avviare la fase
di aggiudica della procedura in oggetto;

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		PASQUALE CECERE




